

**ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ**  
**Публичных слушаний по проекту бюджета**  
**Муниципального образования Скалистовского сельского поселения**  
**Бахчисарайского района**  
**Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов.**

с. Скалистое

21 декабря 2022 г.

**Дата проведения публичных слушаний: 21 декабря 2022 г.**

**Время проведения публичных слушаний: 14.00 часов**

Место проведения публичных слушаний: администрация Скалистовского сельского поселения по адресу: Республика Крым, Бахчисарайский район, с. Скалистое, ул. Ленина, д.35а.

Публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования Скалистовского сельского поселения проводились в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с целью информирования населения, непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления, доведения до населения постоянно или преимущественного проживающего на территории поселения, полной и точной информации по проекту бюджета поселения, оценки отношения населения к рассматриваемому вопросу, а также выявление предложений и рекомендаций по действиям органов местного самоуправления, затрагивающих интересы населения муниципального образования, выявление мнения жителей,

На публичных слушаниях присутствовало 10 человек.

**Повестка дня публичных слушаний:**

1. Проект бюджета Скалистовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов.

Слушали:

**Со вступительным словом выступила Краснопёрова Галина Ефимовна:**

Уважаемые участники слушаний!

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Скалистовского сельского поселения, Положением о публичных слушаниях в Скалистовском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым сегодня проводятся публичные слушания по проекту бюджета Скалистовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов.

Согласно постановлению администрации администрации Скалистовского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 07 ноября 2022 года председательствующим на публичных слушаниях назначен заместитель Главы администрации Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Краснопёрова Галина Ефимовна.

Постановление администрации Скалистовского сельского поселения от 07 ноября 2022 г. №194 о проведении публичных слушаний размещены на официальном сайте администрации Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.

Секретарь публичных слушаний – Тулинова Тамара Ивановна – ведущий специалист – экономист. В процессе проведения публичных слушаний ведется протокол, в который вносятся все предложения и замечания участников публичных слушаний.

Слово предоставляю секретарю публичных слушаний Тулиновой Тамаре Ивановне, которая ознакомит участников публичных слушаний о поступивших от заинтересованных лиц замечаниях и предложениях в срок, отведенный для их подачи; ознакомит со списком выступающих, о порядке принятия предложений и замечаний в процессе проведения публичных слушаний, а так же о зарегистрировавшихся участниках публичных слушаниях.

**Говорит секретарь Тулинова Т.И.:**

Согласно Листу регистрации Участников публичных слушаний, на публичных слушаниях присутствует 10 участников.

Замечания и предложения по проекту решения Скалистовского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым «Об утверждении проекта бюджета Скалистовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» в срок, отведенный для их подачи от заинтересованных лиц, не поступали.

Докладчиком на публичных слушаниях является – глава администрации Скалистовского сельского поселения Никитина Людмила Дмитриевна.

**Слово предоставляется докладчику - главе администрации Скалистовского сельского поселения Никитиной Людмиле Дмитриевне.**

**Доклад главы администрации Скалистовского сельского поселения Никитиной Людмилы Дмитриевны.**

Проект бюджета Скалистовского сельского поселения на 2023-2025 гг. подготовлен в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Крым от 17.07.2014г. №35-ЗРК «О бюджетном процессе в Республике Крым», Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Скалистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым», а также в соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от 1 июля 2013г. № 65н (с изменениями).

Основные характеристики бюджета поселения на 2023-2025 гг. сформированы на основе прогноза социально-экономического развития Скалистовского сельского поселения, основных направлений бюджетной и налоговой политики и оценки поступления доходов в бюджет поселения.

**Доходы бюджета Скалистовского сельского поселения**

Доходная часть бюджета Скалистовского сельского поселения на 2023-20245 год сформирована с учетом ожидаемого поступления доходов в 2022 году. Основные характеристики бюджета поселения на 2023-2025 года сформированы на основе прогноза социально-экономического развития Скалистовского сельского поселения, основных направлений бюджетной и налоговой политики поселения на 2023-2025 года, а также с учетом прогнозных оценок основных характеристик бюджета поселения на 2023-2025 гг.

Общий объем доходов бюджета Скалистовского сельского поселения планируется:

2023 год – 10 283 679,00 рублей

2024 год – 10 772 964,00 рублей

2025 год – 10 407 672,00 рублей

В том числе:

**1. Налоговые и неналоговые доходы:**

2023 год – 10 283 679,00 рублей, темп роста составил 106%

2024 год – 10 772 964,00 рублей, темп роста составил 105%

2025 год – 10 407 672,00 рублей, темп роста составил 105%

Налоговые доходы бюджета сформированы на основании данных главного администратора доходов бюджета – Инспекции Федеральной налоговой службы по Бахчисарайскому району Республики Крым.

Поступление неналоговых доходов бюджета в 2023 году прогнозируется в сумме 1 769 650,00руб.

Поступление неналоговых доходов бюджета в 2024 году прогнозируется в сумме 1 772 630,00 руб.

Поступление неналоговых доходов бюджета в 2025 году прогнозируется в сумме 1 773 430,00 руб.

### **Налог на доходы физических лиц**

Поступление налога на доходы физических лиц в бюджет в 2023 году прогнозируется в сумме 2 702 070,00руб. Доля налога на доходы физических лиц в структуре налоговых доходов в 2023 году прогнозируется в размере 33,70%. В основу расчета поступления налога на доходы физических лиц были использованы прогнозные данные предоставленные ИФНС и прогноз социально-экономического развития и т.д. Темп роста составил 107%.

Поступление налога на доходы физических лиц в бюджет в 2024 году прогнозируется в сумме 2 920 930,00 руб. Доля налога на доходы физических лиц в структуре налоговых доходов в 2024 году прогнозируется в размере 34,77%. В основу расчета поступления налога на доходы физических лиц были использованы прогнозные данные предоставленные ИФНС и прогноз социально-экономического развития и т.д. Темп роста составил 115,7%.

Поступление налога на доходы физических лиц в бюджет в 2025 году прогнозируется в сумме 3 154 600,00 руб. Доля налога на доходы физических лиц в структуре налоговых доходов в 2023 году прогнозируется в размере 35,80%. В основу расчета поступления налога на доходы физических лиц были использованы прогнозные данные предоставленные ИФНС и прогноз социально-экономического развития и т.д. Темп роста 124,9%.

### **Единый сельскохозяйственный налог**

Поступления в бюджет Скалистовского сельского поселения единого сельскохозяйственного налога сформирован в соответствии с прогнозными данными, предоставленными инспекцией Федеральной налоговой службы в Бахчисарайском районе на 2023год. Прогноз поступления в бюджет Скалистовского сельского поселения определен с учетом норматива зачисления в размере 30 % на 2023г. Объем поступлений в бюджет Скалистовского сельского поселения запланирован на 2023г. в сумме 31 320,00 руб. Темп роста составил 112,17%

Поступления в бюджет Скалистовского сельского поселения единого сельскохозяйственного налога сформированы в соответствии с прогнозными данными, предоставленными инспекцией Федеральной налоговой службы в Бахчисарайском районе на 2024 год. Прогноз поступления в бюджет Скалистовского сельского поселения определен с учетом норматива зачисления в размере 30 % на 2024 г. Объем поступлений в бюджет Скалистовского сельского поселения запланирован на 2024г. в сумме 33 820,00 руб. Темп роста составил 121,1%.

Поступления в бюджет Скалистовского сельского поселения единого сельскохозяйственного налога сформированы в соответствии с прогнозными данными, предоставленными инспекцией

Федеральной налоговой службы в Бахчисарайском районе на 2025 год. Прогноз поступления в бюджет Скалистовского сельского поселения определен с учетом норматива зачисления в размере 30 % на 2025г. Объем поступлений в бюджет Скалистовского сельского поселения запланирован на 2025г. в сумме 36 180,00 руб. Темп роста составил 126,9 %.

#### **Земельный налог**

Для прогноза поступления земельного налога на очередной 2023 год и плановый период 2024-2025годы были использованы прогнозные данные, предоставленные ИФНС в Бахчисарайском районе. Норматив отчислений в бюджеты поселений, определенный Бюджетным Кодексом, составляет 100%. В 2023 году прогнозируется поступление земельного налога в бюджет Скалистовского сельского поселения в сумме 1 967 260,00 руб., из которого 1 098 680,00 руб. составляет земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений и 868 580,00 руб. земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений.

Для прогноза поступления земельного налога на плановый период 2024 год были использованы прогнозные данные, предоставленные ИФНС в Бахчисарайском районе. Норматив отчислений в бюджеты поселений, определенный Бюджетным Кодексом, составляет 100%. В 2024году прогнозируется поступление земельного налога в бюджет Скалистовского сельского поселения в сумме 1 971 200,00 руб.

Для прогноза поступления земельного налога на очередной 2025 год были использованы прогнозные данные, предоставленные ИФНС в Бахчисарайском районе. Норматив отчислений в бюджеты поселений, определенный Бюджетным Кодексом, составляет 100%. В 2025 году прогнозируется поступление земельного налога в бюджет Скалистовского сельского поселения в сумме 1 973 170,00 руб.

#### **Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.**

Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки, запланированы на 2023 год в сумме 1 288 930,00 руб. В основе расчета прогноза на 2023год приняты данные по инвентаризации действующих договоров, пересмотру процентных ставок по аренде и перерегистрации договоров.

Прогноз поступлений в бюджет Скалистовского сельского поселения доходов от сдачи в аренду имущества на 2023 год составляет – 80 220,00 руб., что на 3050,00руб. выше планового показателя 2022 года.

Прогноз поступлений в бюджет Скалистовского сельского поселения доходов от сдачи в аренду имущества на 2024год составляет – 83 200,00 руб., что на 800,00 руб. выше планового показателя 2023 года.

Прогноз поступлений в бюджет Скалистовского сельского поселения доходов от сдачи в аренду имущества на 2025год составляет– 84 000,00 руб., что на 3210,00 руб. выше планового показателя 2024года.

#### **Безвозмездные поступления:**

**2023год сумме 2 266 339,00 руб.**, в них входят:

- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации на сумму 1 972 061,00 руб.;

- субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации в сфере административной ответственности в сумме 2 338,00 руб.
- субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 291 940,00руб.

**2024год в сумме 2 372 644,00 руб.**, в них входят:

- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации на сумму 2 065 419,00 руб.;
- субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации в сфере административной ответственности в сумме 2 338,00 руб.
- субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 304 887,00руб.

**2025 год в сумме 1 598 382,00руб.**, в них входят:

- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации на сумму 1 280 570,00 руб.;
- субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации в сфере административной ответственности в сумме 2 338,00 руб.
- субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 315 474,00 руб.

## **РАСХОДЫ**

Расходы бюджета поселения определены исходя из установленных законодательством полномочий поселений по исполнению расходных обязательств, в соответствии со статьей 86, 87 БК РФ. **Общий объем расходов на 2023 год определен в сумме 10 259 494,00 рубля** и на плановый период 2024 год в сумме 10 744 972,00рубля, 2025 год в сумме 10 378 592,00 рубля. Расходные обязательства бюджета Скалистовского сельского поселения определяются следующими нормативно-правовыми актами:

- Федеральным Законом от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Уставом муниципального образования Скалистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым;
- Постановлением Совета министров Республики Крым от 05 марта 2015 г. № 86 «Об утверждении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления в Республике Крым»(с изменениями);
- Постановлением Совета министров Республики Крым от 26.09.2014 г. № 362 «О предельных нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих в Республике Крым»(с изменениями).

## **Органы местного самоуправления**

Расходы на содержание органов местного самоуправления сформированы в пределах норматива, утвержденного Постановлением Совета Министров от 05 марта № 86 «Об утверждении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления в Республике Крым» (с изменениями).

Фонд оплаты труда работников органов местного самоуправления Скалистовского сельского поселения запланирован на основании «Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих муниципального образования Скалистовское

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденного решением сессии Скалистовского сельского совета от 17 октября 2019 года № 11 и в соответствии с предельными нормативами формирования расходов по оплате труда, установленными Постановлением от 26 сентября 2014 года №362 (с изменениями).

Повышение заработной платы (индексация) предусмотрено проектом решения Скалистовского сельского совета «О внесении изменений в решение сессии Скалистовского сельского совета 1 созыва от 11.12.2014г. № 35 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования Скалистовское сельское поселение и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления» (с изменениями), которое выносится на рассмотрение Скалистовским сельским советом одновременно с данным проектом решения о бюджете.

Увеличить (индексировать) с 01.10.2023 года в 1,055 раза размеры денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления, размеры должностных окладов муниципальных служащих и ежемесячной надбавки за классный чин муниципальных служащих муниципального образования Скалистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым.

В бюджете Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым **на 2023 год** на содержание органов местного самоуправления планируется предусмотреть 5 030 199,00 рублей, в том числе на заработную плату с начислениями –4 182 859,00рублей, на текущее содержание – 847 340,00 рублей. Предусмотрены расходы на оплату коммунальных услуг, оплата услуг связи, оплата услуг по техническому обслуживанию, в том числе настройке, установке, прикладного программного обеспечения (ППО), оплата услуг по обслуживанию официального Интернет-сайта, канцелярских товаров, оргтехники, приобретение ГСМ, (в том числе командировочные расходы – 0,00рубля).

**На 2024 год** на содержание органов местного самоуправления планируется предусмотреть 5 200 446,00 рублей, в том числе на заработную плату с начислениями –4 353 106,00 рублей, на текущее содержание – 847 340,00рублей. Предусмотрены расходы на оплату коммунальных услуг, оплата услуг связи, оплата услуг по техническому обслуживанию, в том числе настройке, установке, прикладного программного обеспечения (ППО), оплата услуг по обслуживанию официального Интернет-сайта, канцелярских товаров, оргтехники, приобретение ГСМ, (в том числе командировочные расходы – 0,00 рубля).

**На 2025год** на содержание органов местного самоуправления планируется предусмотреть 5 200 446,00рублей, в том числе на заработную плату с начислениями –4 353 106,00 рублей, на текущее содержание – 847 340,00 рублей. Предусмотрены расходы на оплату коммунальных услуг, оплата услуг связи, оплата услуг по техническому обслуживанию, в том числе настройке, установке, прикладного программного обеспечения (ППО), оплата услуг по обслуживанию официального Интернет-сайта, канцелярских товаров, оргтехники, приобретение ГСМ, (в том числе командировочные расходы – 0,00 рубля).

**По подразделу 0106**учесть в составе расходов местного бюджета межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Скалистовского сельского поселения в бюджет Бахчисарайского района Республики Крым на 2023, 2024, 2025 года:

- межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджет района из бюджета поселения, на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (по внешнему контролю), согласно постановлению №141 от 30.09.2022

г. об утверждении типовой методики расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов сельских поселений Бахчисарайского района Республики Крым в бюджет Бахчисарайского района Республики Крым на осуществление полномочий контрольно-счетных органов сельских поселений Бахчисарайского района Республики Крым по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сумме на 2023 год – 105 867,00 рублей, на 2024 год – 105 867,00 рублей, на 2025 год – 105 867,00 рублей.

**По подразделу 0113** за счет средств субвенций из Республики Крым на осуществление переданных органам местного самоуправления отдельных полномочий Республики Крым в сфере административной ответственности предусмотрены расходы в сумме на 2023 г.- 2 338,00 рублей, на 2024 г.- 2 338,00 рублей, на 2025 г.- 2 338,00 рублей.

Штатная численность лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы Скалистовского сельского поселения составляет 8 шт. ед., что соответствует нормативной численности.

Расходы на заработную плату с начислениями, энергоносители и другие первоочередные расходы обеспечены в полном объеме и дополнительные средства на эти цели не потребуются.

**По подразделу 0113** учесть в составе расходов местного бюджета расходы на повышение энергетической эффективности (внесение сведений в региональный кадастр отходов, подача декларации о потреблении энергетических ресурсов, подготовка паспортов опасных отходов, проведение работ по мониторингу состояния загрязнения окружающей среды) на территории Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым:

- на 2023 год в сумме 100 000,00 рублей,
- на 2024 год в сумме 100 000,00 рублей,
- на 2025 год в сумме 100 000,00 рублей.

### **Резервный фонд**

По данному подразделу 0111 предлагается утвердить объем резервного фонда администрации Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым:

- на 2023 год в сумме 33 000,00 рублей,
- и на плановый период:
- на 2024 год в сумме 33 000,00 рублей,
- на 2025 год в сумме 33 000,00 рублей.

Средства резервного фонда администрации Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в соответствии с порядком, установленным администрацией Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.

### **Национальная оборона раздел (02)**

По данному подразделу 0203 предусматриваются программные расходы по программе «Эффективное развитие Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» за счет субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов.

**2023 год** – 291 940,00 рублей, в том числе:

Выплата заработной платы с начислениями – 253 766,00 рублей

Закупка товаров работ и услуг – 38 174,00 рублей

**2024 год** – 304 887,00 рублей, в том числе:

Выплата заработной платы с начислениями – 253 766,00 рублей

Закупка товаров работ и услуг – 51 121,00 рублей

**2025 год** – 315 474,00 рубль, в том числе:

Выплата заработной платы с начислениями – 253 766,00 рублей

Закупка товаров работ и услуг – 61 708,00 рублей.

### **Национальная безопасность и правоохранительная деятельность раздел (03)**

По данному подразделу 0310 предусмотрены расходы по организации и проведению мер первичной противопожарной охраны (опашка лесопосадок и скашивания травяной растительности в зонах повышенной пожарной опасности на территории муниципального образования) в сумме 2023 год – 100 000,00 рублей; 2024 год – 100 000,00 рублей; 2025 год – 100 000,00 рублей.

### **Национальная экономика раздел (04)**

По данному подразделу 0412 предусмотрены расходы на организацию и проведение кадастровых работ, установление муниципальной собственности объектов, расположенных на территории Скалистовского сельского поселения в сумме 2023 год – 300 000,00 рублей; 2024 год – 300 000,00 рублей; 2025 год – 200 000,00 рублей, в том числе кадастровые работы для льготных категорий не предусмотрены в связи с отсутствием заявлений от граждан льготных категорий.

### **Жилищно-коммунальное хозяйство раздел (05)**

По данному подразделу 0503 предусмотрены расходы на благоустройство территории Скалистовского сельского поселения:

- благоустройство и озеленение территории сельского поселения в сумме на 2023 год – 596 387,83 рублей; 2024 год – 636 992,19 рублей; 2025 год – 224 905,07 рублей;

- зачистка стихийных свалок в сумме на 2023 год – 150 000,00 рублей; на 2024 год – 150 000,00 рублей; на 2025 год – 41 021,44 рублей.

- благоустройство и освещение в сумме на 2023 год – 150 000,00 рублей; на 2024 год – 150 000,00 рублей; на 2025 год – 150 000 рублей.

- благоустройство и содержание территории в сумме 2023 год – 3 271 629,17 рублей запланированы на оплату работы девяти дворников в течении 12 месяцев, расчет прилагается; 2024 год – 3 271 629,17 рублей запланированы на оплату работы девяти дворников в течении 12 месяцев, расчет прилагается; 2024 год – 3 271 629,17 рублей запланированы на оплату работы девяти дворников в течении 12 месяцев, расчет прилагается.

### **Культура, кинематография раздел (08)**

По данному подразделу 0804 предусмотрены иные межбюджетные трансферты бюджету Бахчисарайского района из бюджета Скалистовского сельского поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии заключенным соглашениям (по созданию условий для организации досуга и обеспечение жителей сельского поселения услугами организаций культуры).

**Расчет объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов из бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района**



**Республики Крым бюджету Бахчисарайского района Республики Крым на осуществление части полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.**

Объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета Скалистовского сельского поселения в бюджет Бахчисарайского района на осуществление части переданных полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, рассчитан по формуле:

$S_{\text{мбт.}} = S_{\text{мз.}}$ , где: 100 000,00 руб. = 100 000,00 руб. ежегодно.

$S_{\text{мбт.}}$  - размер межбюджетных трансфертов для осуществления переданных полномочий;

$S_{\text{мз.}}$  - материальные затраты, которые определяются из расчета:

$S_{\text{мз.}} = P_{\text{мер.}} \times K_{\text{м.}} = 8\,333,34 \times 12 = 100\,000,00$  руб.

где:

$P_{\text{мер.}}$  - месячные расходы на проведение мероприятий;

$K_{\text{м.}}$  - количество месяцев (12).

Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым бюджету Бахчисарайского района Республики Крым на осуществление части полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

№ п/п	Наименование бюджета поселения	Сумма межбюджетных трансфертов, рублей в год		
		2023	2024	2025
1	Бюджет Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым	100 000,00	100 000,00	100 000,00

**Социальная политика раздел (10)**

По данному подразделу 1001 запланированы расходы на пенсионное обеспечение:

2023 год – 43 668,00 рублей;

и на плановый период:

2024 год – 47 081,16 рубль;

2025 год – 48 964,32рубля.

**Предварительный расчет пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим  
должности муниципальной службы на 2023-2025 годы**

<b>2023 год</b>									
№ п/п	Должность	Стаж на 01.01. 2022	Стаж на год выхода	Оклад	% стажа	Предельный размер пенсии	Страховая пенсия	Итого	50% соц.пенсии
1	Заведующий сектором по правовым вопросам муниципального имущества, землеустройства и территориального планирования	25	25	(9529,00x2,8)x75%=20010,90	75%	20010,90	19804,99	205,91	
<b>Расчет на 2023 год: (3462,42*3)+(3697,86*9)=43668,00</b>									
<b>2024 год</b>									
№ п/п	Должность	Стаж на 01.01. 2023	Стаж на год выхода	Оклад	% стажа	Предельный размер пенсии	Страховая пенсия	Итого	50% соц.пенсии
1	Заведующий сектором по правовым вопросам муниципального имущества, землеустройства и территориального планирования	25	25	(10111,00x2,8)x75%=21233,10	75%	21233,10	21090,66	142,44	
<b>Расчет на 2024 год: 3923,43*12=47 081,16</b>									
<b>2025 год</b>									
№ п/п	Должность	Стаж на 01.01. 2024	Стаж на год выхода	Оклад	% стажа	Предельный размер пенсии	Страховая пенсия	Итого	50% соц.пенсии
1	Заведующий сектором по правовым вопросам муниципального имущества, землеустройства и территориального планирования	25	25	(10111,00x2,8)x75%=21233,10	75%	21233,10	21985,15	-752,05	
<b>Расчет на 2025 год: 4080,36*12=48 964,32</b>									
ГОД	ВСЕГО								
2023	43 668,00								
2024	47 081,16								
2025	48 964,32								

По состоянию на 01.10.2022 г. Пенсия за выслугу лет назначена 1 чел., в 2023-2025 гг. увеличение количества получателей пенсии за выслугу лет не планируется. Расчёт предельный размер пенсии по состоянию на 01.01.2023 г. составляет 20 010,90 руб. Общий размер пенсии (без учета суммы валоризации пенсионных прав) по справке Управления ПФР в Бахчисарайском районе составляет 19 804,99 руб. Пенсия за выслугу лет составляет 50% социальной пенсии;

с 01.01.2023 г.  $-6924,83 \text{ руб} * 50\% = 3462,42 \text{ руб.}$

с 01.04.2023 г.  $-(6924,83 * 1,068) = 7395,7 * 50\% = 3697,85 \text{ руб.}$

с 01.01.2024 г.  $(7395,72 * 1,061) = 7846,86 * 50\% = 3923,43 \text{ руб.}$

с 01.01.2025 г.  $7846,86 * 1,04 = 8160,73 * 50\% = 4080,36 \text{ руб.}$

### Муниципальные программы

	Программа	2023 год	2024 год	2025 год
1.	Эффективное развитие Скалистовского сельского поселения	5 330 789,00	5 514 413,00	5 525 454,00
2.	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым	100 000,00	100 000,00	100 000,00
3.	Организация и проведение мер первичной противопожарной охраны в Скалистовском сельском поселении	100 000,00	100 000,00	100 000,00
4.	Благоустройство территории Скалистовского сельского поселения	4 168 017,00	4 208 621,36	3 687 555,68
5.	Управление муниципальным имуществом Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым	300 000,00	300 000,00	200 000,00
	<b>Всего:</b>	<b>9 998 806,00</b>	<b>10 223 034,36</b>	<b>9 613 009,68</b>

Доля расходов бюджета муниципального образования, формируемых в рамках муниципальных программ в общем объеме расходов местного бюджета в 2023 году составляет 97,22%. В 2024 году составляет 97,26% и 2025 году 97,07% (к объёму расходов без условно-утвержденных расходов).

### Условно утверждённые расходы

В соответствии с требованиями ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в составе расходов бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым установлен общий объём условно утверждённых расходов.

На первый год планового периода (2024 год) предусмотрен в сумме 261 643,48 руб., или 2,5 % общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

На второй год планового периода (2025 год) предусмотрен в сумме 504 493,00руб., или 5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Бюджет поселения сформирован без дефицита.

Источником покрытия дефицита муниципального образования Скалистовское сельское поселение Бахчисарайского района РК, возникающего в процессе исполнения бюджета в 2023 году будут остатки средств бюджета, сложившиеся на 1 января 2023 года. Остатки средств на счетах по учету средств бюджета будут направляться на покрытие дефицита при соблюдении требований ст.96 Бюджетного кодекса РФ.

#### **Предлагается к утверждению:**

##### **Доходы**

- 2023 год –10 283 679,00 рублей;
- 2024год –10 772 964,00рубля;
- 2025 год –10 407 672,00рубля.

##### **Расходы**

- 2023год – 10 283 679,00 рублей;
- 2024год –10 772 964,00 рубля;
- 2025год –10 407 672,00 рубля;

### **ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА СКАЛИСТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ**

Дефицит бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 годов планируется утвердить в сумме 0,00 рублей.

В 2023году финансирование дефицита бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым будет осуществляться за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов.

Остатки средств местного бюджета будут направляться на покрытие дефицита при условии выполнения ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

#### **Источники финансирования дефицита бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2023 год запланированы в следующих объемах:**

- увеличение остатков средств бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2023 году сформировано в сумме 10 283 679,00 рублей, исходя из доходной части бюджета;

- уменьшение остатков средств бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2023 году сформировано в сумме 10 283 679,00 рублей, исходя из расходной части бюджета.

#### **Источники финансирования дефицита бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2024 год запланированы в следующих объемах:**

- увеличение остатков средств бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2024 году сформировано в сумме 10 772 964,00 рубля, исходя из доходной части бюджета;

- уменьшение остатков средств бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2024 году сформировано в сумме 10 772 964,00рубля, исходя из расходной части бюджета.

**Источники финансирования дефицита бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2025год запланированы в следующих объемах:**

- увеличение остатков средств бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2025 году сформировано в сумме 10 407 672,00 рубля, исходя из доходной части бюджета;

- уменьшение остатков средств бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2025 году сформировано в сумме 10 407 672,00 рубля, исходя из расходной части бюджета.

Привлечение муниципальных заимствований в бюджет Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2023 и плановом периоде 2024и 2025 годов не планируется.

Предоставление муниципальных гарантий за счет средств бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов не предусмотрено.

**Секретарь публичных слушаний:**

Прошу задавать вопросы.

Вопросов нет.

**Заключительное слово председательствующего на публичных слушаниях Краснопёровой Галине Ефимовне:**

**Предложила:**

1.Считать публичные слушания по проекту бюджета Скалистовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов состоявшимися

Результаты голосования:

«за»- 10 чел.

«против» - 0 чел.

«воздержались» - 0 чел.

Решение принято.

**Решили:**

1. Считать публичные слушания по проекту бюджета Скалистовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов состоявшимися.

2. По результатам проведенных публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета Скалистовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов проект бюджета утвердить.

Председатель публичных слушаний

Г.Е. Краснопёрова

Секретарь

Т.И. Тулинова